

ORÇAMENTO INICIAL

DESPESA	2023	2024	VARIAÇÃO 2024 / 2023	
			MONTANTE	%
FUNCIONAMENTO	43 415 412	39 204 981	-4 210 431	-9,7%
DESPESAS C/ PESSOAL	21 956 940	22 395 862	438 922	2,0%
AQUISIÇÃO de BENS e SERVIÇOS	14 649 939	10 639 879	-4 010 060	-27,4%
ENCARGOS CORRENTES da DÍVIDA - JUROS	1 450 000	150 000	-1 300 000	-89,7%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3 950 974	5 119 321	1 168 347	29,6%
OUTRAS DESPESAS	261 628	217 390	-44 238	-16,9%
AQUISIÇÃO de BENS de CAPITAL	920 977	473 303	-447 674	-48,6%
EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	212 477	204 613	-7 864	-3,7%
CRÉDITO DIRECTO (DGTF)	12 477	4 613	-7 864	-63,0%
OUTRAS AJUDAS NACIONAIS E COMUNITÁRIAS	283 623 300	267 358 254	-16 265 046	-5,7%
AJUDAS A PAGAR	181 069 516	159 436 236	-21 633 280	-12,0%
* Encargos Correntes da Dívida - Juros	0	1 150 000	1 150 000	-
* Transferências correntes	19 115 398	33 079 092	13 963 694	73,1%
* Subsídios	36 867 375	46 835 804	9 968 429	27,0%
* Reserva	413 721	325 921	-87 800	-21,2%
* Transferências de capital	124 673 022	78 045 419	-46 627 603	-37,4%
CORREÇÕES FINANCEIRAS	102 553 784	107 922 018	5 368 234	0,0%
INVESTIMENTO	667 100 770	644 353 367	-22 747 403	-3,4%
AJUDAS A PAGAR - FINANCIAMENTO NACIONAL	127 986 829	126 972 032	-1 014 797	-0,8%
AJUDAS A PAGAR - FINANCIAMENTO COMUNITÁRIO	539 113 941	517 381 335	-21 732 606	-4,0%
TOTAL DA DESPESA	994 139 482	950 916 602	-43 222 880	-4,4%
OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTAIS	2 337 165 529	2 325 361 406	-11 804 123	-0,5%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - OUTRAS AJUDAS	10 397 673	10 396 000	-1 673	0,0%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - FEAGA	888 908 000	880 606 577	-8 301 423	-0,9%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - INVESTIM. DO PLANO	137 859 856	134 358 829	-3 501 027	-2,5%
OPER. ESPECIAIS do TESOURO (OET's)	1 300 000 000	1 300 000 000	0	0,0%
TOTAL GERAL	3 331 305 011	3 276 278 008	-55 027 003	-1,7%

ORÇAMENTO INICIAL

RECEITA	2023	2024	VARIACÃO 2024 / 2023	
			MONTANTE	%
FUNCIONAMENTO	43 415 412	39 204 981	-4 210 431	-9,7%
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES+05	400 000	100 000	-300 000	-75,0%
TRANSFERÊNCIA CORRENTES:	41 543 132	38 211 262	-3 331 870	-8,0%
* ADM. CENTRAL	36 792 791	33 976 095	-2 816 696	-7,7%
* COMUNITÁRIAS (UE)	4 750 341	4 235 167	-515 174	-10,8%
VENDA de BENS e SERVIÇOS	21 099	20 500	-599	-2,8%
OUTRAS RECEITAS	297 727	155 303	-142 424	-47,8%
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	920 977	473 303	-447 674	-48,6%
* ADM. CENTRAL	870 547	422 743	-447 804	-51,4%
* COMUNITÁRIAS (UE)	50 430	50 560	130	0,3%
EMPRÉSTIMOS REEMBOLSADOS	212 477	204 613	-7 864	-3,7%
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE	0	20 000	20 000	-
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	20 000	20 000	0	0,0%
OUTRAS AJUDAS NACIONAIS E COMUNITÁRIAS	283 623 300	267 358 254	-16 265 046	-5,7%
TRANSFERÊNCIAS:	281 828 300	264 191 254	-17 637 046	-6,3%
COMUNITÁRIAS (UE)	104 812 135	95 243 284	-9 568 851	-9,1%
ADM. CENTRAL	137 361 714	121 790 903	-15 570 811	-11,3%
REGIÕES AUTÓNOMAS	37 154 451	44 326 031	7 171 580	19,3%
COMPANHIAS SEGURADORAS	2 500 000	2 831 036	331 036	13,2%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	1 795 000	3 167 000	1 372 000	76,4%
INVESTIMENTO	667 100 770	644 353 367	-22 747 403	-3,4%
TRANSFERÊNCIAS do OE/Investimento	115 924 329	117 932 032	2 007 703	1,7%
TRANSFERÊNCIAS da UNIÃO EUROPEIA	523 013 941	507 081 335	-15 932 606	-3,1%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	28 162 500	19 340 000	-8 822 500	-31,3%
<u>TOTAL DA RECEITA</u>	<u>994 139 482</u>	<u>950 916 602</u>	<u>-43 222 880</u>	<u>-4,4%</u>
OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTAIS	2 337 165 529	2 325 361 406	-11 804 123	-0,5%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - OUTRAS AJUDAS	10 397 673	10 396 000	-1 673	0,0%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - FEAGA	888 908 000	880 606 577	-8 301 423	-0,9%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - INVESTIM. DO PLANO	137 859 856	134 358 829	-3 501 027	-2,5%
OPERAÇÕES ESPECIFICAS do TESOURO (OET's)	1 300 000 000	1 300 000 000	0	0,0%
TOTAL GERAL	3 331 305 011	3 276 278 008	-55 027 003	-1,7%